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Søren Dolmer, der nu stopper som forstander på Farsø Efterskole.
Tilbage i vinteren 1997 var Søren én af de drivkræfter, der meldte sig til at indgå i en 
arbejdsgruppe for at etablere en ny efterskole målrettet undervisning af ordblinde unge. 
I efteråret 1997 blev Lone og Søren ansat som skolens 1. forstanderpar, og når vi 
kigger tilbage, har Søren en kæmpestor andel i, at Farsø Efterskole nu er en solid og 
veldrevet skole - og en fantastisk arbejdsplads. Der er styr på økonomien, og skolen 
står på kanten at Limfjorden med flotte og tidssvarende bygninger. 
Samtidig - og som det allervigtigste - har Søren sat sig gode spor hos en masse 
skønne unge mennesker, der i deres efterskoleliv på Farsø Efterskole er blevet klar 
til uddannelse og har fundet troen på sig selv.
Søren har kæmpet - og sammen med hver eneste elev - både på de politiske gange, i 
uddannelsesdebatten og i det daglige hjemme på efterskolen. 
Det fortjener ros - TAK Søren!

Kirsten Weile blev ansat som forstander på Vrigsted Efterskole ved skolens start i 1997.
Hun har været en ildsjæl og en fantastisk ideolog for skolen. Hun har siddet i Ordblinde-
foreningens bestyrelse og er formand for Ordblindeefterskolernes Netværksbestyrelse. 
Kirsten har i en periode været Ordblindeforeningens repræsentant i Notas Rådgivende 
Udvalg.
Kirsten er en frontkæmper for bedre undervisningsvilkår for ordblinde elever.
Gennem kontakt til prøvedirektoratet, har Kirsten som formand for Netværksbesty-
relsen banet vejen for, at elever med læse- og skrivevanskeligheder, kan medbringe 
deres IT-Udstyr til Folkeskolens Afgangsprøve og 10. klasseprøven.
En stor tak til Kirsten

ordblindebladet
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Sommeren er kommet og alt er sprunget ud i farver! Træ-
ernes blade, græsset (måske lidt gult på grund af tørken) og 
buskene er blevet grønne. Rapsmarkerne er gule, og der er 
kommet flotte røde blomster på frugttræer og rododendron. 
Senere på sommeren bliver alt gult på grund af Tour de 

France. Vi kan glæde os over de tre farver, som viser, at sommeren er lige om hjørnet. 
Der er måske ikke helt den samme glæder over de tre farver, når det gælder ordblinde- 
testen. For ordblinde er farverne fra marts til juni vigtige, da det er i disse måneder, 
man kan tage den nationale ordblindetest i skolen. Som man kan læse her i bladet, 
har en ad hoc gruppe beskrevet problematikken omkring ”de gule elever”. Læs den 
og se gruppens anbefalinger.
Der er lyskurvens tre farver, der er gule og røde kort i sportskampe. Der politiske røde, 
gule og grønne farver mm. Som man kan se, repræsenterer farverne forskellige ting
Googler man farvernes betydning, får man følgende svar:
• Rød: kærlighed, had, varme, ild, liv.
• Gul: varme, misundelse,
• Grøn: håb, forår, liv.
Hvor meget man vil lægge i disse betydninger, når man har fået svar på sin ordblin-
detest, vil jeg lade være op til den enkelte.
Og nu til noget helt andet, som man siger.
For et år siden var der et større nedbrud under de skriftlige prøver. Vi troede at det 
ikke ville gentage sig, men her tog vi fejl. Fra Ordblindenetværket har jeg fundet 
nedenstående kommentarer til det skete.
Kontor for Prøver, Eksamen og Test i Styrelsen for Undervisning og Kvalitet:
Det er meget beklageligt, at elever oplever udfordringer med hjælpeprogrammer under 
prøveafviklingen. Særligt når det drejer sig om elever, der i forvejen har udfordringer i 
prøvesituationen.
Det er skolerne, der har ansvaret for, at eleverne i den daglige undervisning har adgang 
til hjælpemidler, hvis eleverne har behov for det. Og de har dermed også ansvaret for, at 
disse elever kan benytte hjælpemidlerne ved prøverne. Skoler og kommuner køber licenser 
til det hjælpemiddel, som de vurderer, er det mest hensigtsmæssige. Mange har valgt at 
anvende AppWriter fra Wizkids, men der er også andre leverandører på markedet.
AppWriter og TxtAnalyser til afgangsprøverne 2022:
I år anvendte 80 procent af landets elever med dysleksi AppWriter og TxtAnalyser fra 
Wizkids til afgangsprøverne.
Samlet set hjalp AppWriter elever til afgangsprøven med mere end 55 millioner ordforslag, 
og 5.5 millioner oplæste sætninger. TxtAnalyser rettede 677.000 fejl med et gennemsnit 
på 45 stave- og grammatikfejl pr. elev.
Desværre oplevede vi i Wizkids nogle udfordringer, der kan have påvirket brugen af 
vores værktøjer. Grundet det rekordhøje antal af brugere og netværksproblemer hos vores 
hostingcenter, Sentia, kan nogle elever have haft problemer med at få adgang til vores 
værktøjer i en kort periode.
Vi beklager selvfølgelig for de udfordringer, dette kan have påført eleverne til prøverne. 
 
Ordblindebladet beklager også og håber, at det ikke sker mere.

Anders Bredsdorff
Formand for redaktionsudvalget

Indholdsfortegnelse

HUSK

Sidste frist for indlevering af indlæg til  
Ordblindebladet 3/2022 er:  
20.08.2022 
 
Forventet udgivelse 01.10.2022 
Ordblindebladet modtager gerne indlæg fra vores 
læsere og andre med interesse for ordblindhed.  
 
Sendes på e-mail: kontor@ordblind.org 
men selvfølgelig også indlæg skrevet på maskine, 
indtalt på bånd. 
 
Husk, at der også gerne må være illustrationer  
eller højtopløselige billeder med, vedhæftet som filer.
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Baggrund:
Børne- og undervisningsministeriet har 
siden 2016 stillet DTO gratis til rådighed 
for skolerne i forbindelse med udredning 
af ordblinde elever. Dette er vi i ROALs 
Ad hoc-gruppe meget glade for. Men erfa-
ringer fra praksis har vist, at nogle elever, 
særligt elever i 3.-5.klasse, scorer usikker 
fonologisk kodning (gul kategori), trods 
det, at andre standardiserede test viser 
klare tegn på ordblindhed. Konsekvensen 
heraf kan være, at elevgruppen ikke får 
lige deltagelsesmuligheder i sko-
lens læse- og læringsfællesskab 
med risiko for at miste læring 
i alle fag.  

Vores bekymring er, at DTO reelt 
ikke fanger alle ordblinde elever på 
mellemtrinnet, og at vi derfor ikke 
får taget hånd om denne ovennævnte 
elevgruppe i tide. Forskning viser, at det 
kan have store følgevirkninger for eleverne 
med bl.a. udvikling af lav self-efficacy og 
lavere faglige resultater end nødvendigt, 
hvis de ikke mødes rigtigt. På sigt kan det 
resultere i, at elevgruppen ikke gennemfører 
en ungdomsuddannelse. (Egmont Fonden, 
2018)

Vores bekymring er, at DTO reelt 

ikke fanger alle ordblinde elever 

på mellemtrinnet, og at vi derfor 

ikke får taget hånd om denne 

ovennævnte elevgruppe i tide 

Dilemmaer ved brugen af DTO i 3.-5.kl.
Implementeringen af DTO har gjort det 
muligt med forholdsvis få ressourcer for 
kommuner og skoler at diagnosticere 
elever med ordblindhed. Isoleret set er 
denne udbredelse positiv, fordi skolerne 

opdager flere ordblinde, som kan få 
den nødvendige hjælp. Men erfaringer 
fra praksis (såvel ad hoc-gruppens som 
andre læsevejlederes) med DTO viser, 
at nogle elever i 3.-5.kl., der er afdækket 
med tydelige tegn på ordblindhed i andre 
tests, scorer i gult område, hvilket påpeger 
usikker fonologisk afkodning og ikke 
ordblindhed som i rødt område. En årsag 
til dette kan være, at de er særdeles godt 
undervist i bogstavernes lyde og strategier 
til læsning. En anden kan være, at de er 
heldige ift. at ramme de rigtige svar i et 
hurtigt tempo på en god dag.  DTO-testen 
er et øjebliksbillede.

DTO-testen er et øjebliksbillede  

Desværre øger det risikoen for, at 
de pågældende elever ikke modtager 

den rigtige målrettede undervisning 
ude på skolerne, fordi skolens res-
sourcer prioriteres til de røde elever. 

Eller fordi skolerne er usikre på, hvilken 
indsats, de skal tilbyde de gule elever. Så 
selvom nogle af disse elever reelt er røde 
ordblinde, får eleverne fx ikke plads på 
holdundervisning, de får ikke adgang til 
læse- og skriveteknologi eller til Notas 
bibliotek. Det kan på sigt fratage dem 
muligheden for at gå op til FP9 på særlige 
vilkår som ordblinde samt muligheden 
for at søge Specialpædagogisk Støtte i 
det videre uddannelsesforløb.

De gule elever
En ad hoc-gruppe dannet i regi af ROAL (samRådet for Ordblindhed og Andre Læsevanskeligheder) arbejder lige nu 
målrettet på, at elever med gul testscore i den tværgående ordblindetest (DTO) anerkendes af landets kommuner 
som værende ordblinde, såfremt de ved andre test er testet ordblinde. Ligeledes arbejder gruppen for sikring 
af denne elevgruppes ordblindhed i det videre uddannelsesforløb. De holdninger, der gives udtryk for i denne 
artikel er ikke nødvendigvis et udtryk for en samlet holdning i ROALs styregruppe eller hos ROALs medlemmer. 

Problemet er, at en række kommuner, trods ministeriets udmeldinger i Ordblindenetværket, har valgt kun at 
anerkende DTO som identifikationsredskab for ordblindhed.
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Annette Klint

Lone Kaastrup-Hansen

Anette Steenberg

Dorthe Aspegren Bendixen

Hanne Maigaard

Lissy Schildt Rasmussen

Mette Birkemos

Hvilke test skal man vælge?
Der er fra national side ikke stillet krav 
om, at dokumentation for ordblindhed 
skal være den tværgående ordblindetest. 
Skoler og kommuner bestemmer selv, 
om de anvender DTO eller andre stan-
dardiserede testmaterialer til afdækning 
af ordblindhed. 

Trine Nobelius, lærings- og specialkon-
sulent i UVM, har gentagne gange i fx 
Ordblindenetværket opfordret til, at man 
som skole lægger sig fast på, hvilken test 
man bruger. Samtidigt understreger hun 
vigtigheden af en grundig afdækning, 
inden man anvender DTO med henblik 
på at have en velbegrundet mistanke om 
ordblindhed. 

Fordi DTO er en test, der som udgangs-
punkt kun må tages én gang i barnets 
skoleliv, er det særligt vigtigt, at man som 
læsevejleder ud fra disse forudgående 
tests er overbevist om et rødt resultat. 
Reelt betyder det derfor, at mange læse-
vejlederne alligevel bruger det tidligere 
anvendte og anerkendte testbatteri til 
afdækning af ordblindhed. 

Dette er en ret ressourcekrævende 
arbejdsproces, som kræver solid faglig 
indsigt i test og analyse af resultater. Med 
andre ord, så er det ikke blevet lettere at 
diagnosticere for ordblindhed. Vi ved, at 
mange skoler ikke har ressourcer til dette, 
og derfor kun benytter klassescreeninger 

og DTO til at diagnosticere ordblindhed. 
Dette rammer omtalte elevgruppe nega-
tivt.

Hvad gør vi så?
Vi ved bl.a. fra Egmont-undersøgelsen, 
at hvis ikke der sættes ind tidligt, er der 
øget risiko for, at vanskelighederne kan 
udvikle sig til et omfattende handicap, 
hvilket vil få vedvarende konsekvenser. 
Den tidlige målrettede indsats er vigtig 
at fortsætte med, da et godt sprogfun-
dament er afgørende for den senere 
læse- og skriveudvikling.

Vi ved bl.a. fra Egmont- 

undersøgelsen, at hvis ikke 

dersættes ind tidligt, er der øget 

risiko for, at vanskelighederne kan 

udvikle sig til et omfattende han-

dicap, hvilket vil få vedvarende 

konsekvenser  

I vejledningen til Ordblindetesten 
fremgår det tydeligt, at det er vigtigt 
at opdage ordblindhed tidligt blandt 
andet i forhold til barnets selvforståelse. 
Udredningen skal ses som en hjælp til 
en vej ud af vanskelighederne. Trine 
Nobelius og STUK har gennem alle 
årene understreget, at et gult resultat 
kræver særlig tilrettelæggelse af under-
visningsforløb og opmærksomhed fra 
lærere og læsevejleders side mht. den 

enkelte elevs risiko for vedvarende 
vanskeligheder. Helle Bonnerup peger i 
sin artikel ”Elever i det gule område”  på 
vigtigheden af at give eleverne målrettet 
undervisning i afkodningsstrategier og 
læse- og skriveteknologi. 

 

Efterskolen Solbakken. Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  
med læse- og skrivevanskeligheder. Vi optager 74 elever. 
 

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 
- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
- 9. og 10. klasse 
- Masser af bevægelse og sund mad 
- Spændende og afvekslende valgfag 

 

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
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- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
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Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
 

EFTERSKOLEN
SOLBAKKEN

Vi er en efterskole for normalt-
begavede unge med læse- og skrive-
vanskeligheder. Vi optager 74 elever.

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 

-  2-lærere på alle hold i dansk og 
matematik 

- 9. og 10. klasse 

- Masser af bevægelse og sund mad 

- Spændende og afvekslende valgfag

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør
Tlf. 5814 1152

forstander@efterskolensolbakken.dk
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Se mere på 
AOF.DK/ORDBLINDAOF.DK/ORDBLIND

Gør det ondt at Gør det ondt at 
være ordblind?være ordblind?

Man kan med god grund overveje at 
bruge andre standardiserede test ved 
tidlig opmærksomhed på ordblindhed 
og fonologiske vanskeligheder og vente 
til senere i skoleforløbet fx sidst på 
mellemtrinnet med at bruge DTO, hvor 
læsningen vil være mere automatiseret. 
Typisk vil den ordblindes afkodning 
udvikle sig langsomt, og et testresultat 
senere vil være mere retvisende

I mellemtiden skal der selvfølgelig være 
indsatser, der svarer til barnet specifikke 
vanskeligheder i forhold til undervisning 
og hjælpemidler jf. ovennævnte og jf. §3a 
og §5 stk. 6 i folkeskoleloven vedrørende 
supplerende undervisning.
Opsummering
Ad hoc-gruppen tillader sig at for- 

holde sig kritisk til tidspunktet for  
anvendelse af DTO. Det kan diskuteres, 
om det er mest retvisende og dermed 
fair for barnet, at man udreder med 
andre standardiserede tests i 3.-5.klasse 
og først anvender DTO fra 6.klasse i og 
med, at testen er så afgørende og som 
udgangspunkt kun må tages én gang i 
skoleforløbet.

Ad hoc-gruppens arbejde begyndte 
december 2020, og marts 2021 sendte vi 
en skrivelse til STUK med vedlæggelse 
af en underskriftindsamling med 888 
underskrifter. I skrivelsen fremlagde vi 
problematikken vedrørende de særlige 
tilfælde ved gul testscore i DTO (de gule 
ordblinde), og vi opfordrede STUK til:

1) At sende et hyrdebrev til landets skoler 

og kommuner med præcisering af, at 
ordblindhed fortsat kan diagnosticeres 
med andre standardiserede test.

2) At ensrette praksis for vurdering af 
særlige tilfælde af ordblindhed for elever 
med gul testscore, eksempelvis med 
klare kriterier i tråd med UVMs skriv til 
voksenuddannelsescentre om ensrettet 
praksis på tværs af SPS-området.

3) Sikring af, at elever testet ordblinde 
ved andre standardiserede test, anerken-
des i det videre uddannelsesforløb.
 
Det resulterede i et møde med STUK i 
juni 2021, hvor problematikken blev frem-
lagt og drøftet. Vi havde et positivt møde 
med STUK, som var glade for at blive 
gjort opmærksomme på problematikken. 

Ordblind Usikker fonoloisk 
kodning

Ikke ordblind
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STUK meddelte dog, at der på daværende 
tidspunkt ikke ville blive ændret noget, 
og de ønskede ikke at sende hyrdebrev til 
skoler og kommuner. Begrundelsen var, 
at det er de enkelte skoler og kommuner, 
der selv beslutter, hvordan de ordblin-
detester.

Ad hoc-gruppen arbejder dog videre 
og bruger indeværende skoleår på at 
indsamle data, der dels kan belyse for-
holdet mellem øvrige test og DTO (ex. 
ordblind i andre standardiserede test, 
men ikke ordblind i DTO), og dels belyse 
forskellige udfald af DTO over tid (ex. 
ikke ordblind i 3. klasse, men ordblind 
i 7. klasse).

Annette Klint  
Privatpraktiserende læsekonsulent, inde-
haver af Læseråd.dk og kursusinstruktør 
hos Hogrefe Psykologisk Forlag 

Anette Steenberg 
læsevejleder og ordblindeunderviser, 
Bagsværd- og Stengård Skole, Gladsaxe 
Kommune

Dorthe Aspegren Bendixen  
læsevejleder og ordblindelærer, Forældre-
skolen i Aarhus

Hanne Maigaard  
Privatpraktiserende læsevejleder, indeha-
ver af Ordblindeundervisning.nu

Lone Kaastrup-Hansen 
Privatpraktiserende læse- og ordblinde-
vejleder og læsevejleder på Herningsholm 
Erhvervsskole og Gymnasier

Mette Birkemos  
Ordblindekonsulent, Kalundborg Kommune
Lissy Schildt Rasmussen  
ordblindeunderviser og læsekonsulent, 
Stevns Kommune

1 Egmont fonden (2018).
Egmont Rapporten 2018; sætter fokus 
på, hvad der skal til for at sikre, at alle 
ordblinde unge kan gennemføre en 
ungdomsuddannelse. Lokaliseret d. 
25. januar 2022 https://www.egmont-
fonden.dk/egmont-rapporten-2018

2 Center for Læseforskning, Københavns 
Universitet og Institut for Uddannelse 
og Pædagogik, DPU, Aarhus Universitet: 
Socialstyrelsen og undervisningsmini-
steriet. (2020/april). 

Vejledning til ordblindetesten, Børne- 
og undervisningsministeriet: Styrelsen 
for undervisning og kvalitet. Lokaliseret 
d.25. januar 2022  https://ordblindetest.
nu/vejleder/pdf/Vejledning_til_Ordblin-
detesten_Version8.pdf

Børne- og undervisningsministeriet, 
Justering til vejledning om prøver på 
særlige vilkår. Lokaliseret d. 25. januar 
2022 

https : / /www.uvm.dk/folkeskolen/
folkeskolens-proever/proevetilrettela-
eggelse/proever-paa-saerlige-vilkaar/
proeve-paa-saerlige-vilkaar-og-fritagelser

1 Bonnerup, H. (2020). 
Eleverne i det gule område, Læse-
pædagogen (5. årgang 68)Fårupvej 12, 8990 Fårup . Tlf. 8782 5600

www.nørbæk-efterskole.dk . LN@n-efterskole.dk 

Bliv elev på Nørbæk Efterskole
- og få et af dine bedste år i dit liv!

Nørbæk Efterskole har over 50 års erfaring i at 
arbejde med ordblinde. Vi optager hvert år 96 
elever med læse-skrive- vanskeligheder

Har du lyst til at komme på efterskole, hvor der 
bliver taget individuelle hensyn i det faglige, så 
kontakt os.
Vi er en skole med utallige muligheder både i 
undervisningen og i fritiden. Vi er uddannet til at 
kunne støtte dig i den boglige undervisning. Vi til-
byder mange forskellige håndværks- og værksteds-
fag, kreative og musiske fag, friluftsliv, idræt og 
gymnastik. Der er mulighed for at tage folkeskolens 
prøver i både 9. og 10. klasse.
Du vil få et år fyldt med oplevelser, kvalificeret un-
dervisning, udfordringer, kammerater, bevægelse, 
smil, latter og meget mere.
Vi ved, hvad det vil sige at være ordblind.

Læs mere om os på vores 
hjemmeside og følg os på 
Facebook. 

Har du/I lyst til at besøge os 
så ring eller skriv til kontoret 
og lav en aftale.

Vi ligger tæt ved Viborg, 

Hobro og Randers, 

tæt ved afkørsel 

37 og 38 på E45

Ad hoc-gruppen består af
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Skrevet af Erik K. Rasmussen

Liv Mygind og jeg har indtalt en podcast, 
som ligger på Ordblindeforeningens 
hjemmeside, og hun har skrevet en artikel 
i Ældre-sagen for april måned. 

Artiklen handler om mit liv som ordblind 
lærer. Jeg håber den kan inspirere andre. 

Jeg har valgt at stå frem, for jeg har fået 
megen inspiration ved at lytte til andre 
ordblinde. 

Man er selv ansvarlig for, hvordan man vil 
leve livet.  Hvilke mål man vil sætte sig. 
Hver enkel person har naturligvis meget 
forskellige forudsætninger. Man kan have 
forskellige handicaps, men det er ikke det 
afgørende. Det afgørende er, hvordan man 
håndterer udfordringerne. 

For at nå sine målsætninger vil man 
gøre fejl. Alle gør fejl i løbet af et langt 
liv, men det bliver først farligt, når man 
bliver bange for at gøre fejl. Preben Elkær 

skød mange bolde forbi målet, hvis han 
ikke turde skyde, havde han aldrig sco-
ret så mange mål, som han gjorde. Det 
afgørende er ikke, at man laver fejl, men 
hvordan man håndterer dem. Jeg har 
valgt at stå frem og fortælle, hvordan jeg 
nåede mine mål som ordblind. Jeg har 
valgt et afsnit af min fortælling, som en 
lille appetitvækker:

”Det gik rigtig godt på højskolen. Jeg 
fik lyst til at læse bøger og diskutere 
litteratur, historie og samfundsforhold. 
De smukke omgivelser og miljøet gjorde, 
at jeg fik ny virkelyst. Jeg kom igen med 
i en gruppe og blev valgt til tillidsmand 
for klassen. Mod slutningen af opholdet 
havde vi læst en novelle af Villy Sørensen, 
som jeg holdt et langt foredrag om. Efter 
timen trak min dansklærer, Niels Olav, 
mig ind i det fine lokale på den gamle 
højskole og sagde: ”DU SKAL LÆSE 
VIDERE”. 
Jeg begyndte at komme med indvendin-
ger, og de smukke malerier på væggene 
begyndte at køre rundt for mig. Jeg blev 
naturligvis glad for at høre de 4 ord, men 
jeg var gået ud af 7. klasse og var ikke god 
til regning og skrivning, så hvordan skulle 
jeg klare det. 
Min mangel på selvværd og selvtillid 
slog igennem. Så sagde min lærer: ”skriv 
meget, så lærer du det.” Det opfattede 
jeg, som om han sagde:” Du er selv herre 
over dit liv. Sæt dine mål og gå direkte 
efter dem”. Med disse fire ord lærte og 
indså jeg med tiden, at jeg var et aktivt 
menneske med megen trang til virkelyst” 

Læs hele artiklen i Ældresagen for april 2022 
skrevet af Liv Mygind eller hør podcast: Fire 
ord ændrede mit liv – Vendepunktet podcast.

Et liv som  
Ordblind lærer
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Ordblindeforeningen
 indbyder til medlemsmøder 4 forskellige steder i landet 

Vi orienterer om Ordblindeforeningen, og der vil være fagligt indhold med oplysninger om it-hjælpemidler samt 
strategier til at lette dagligdagen som ordblind. 
På de 3 medlemsmøder på efterskolerne, vil der blive fortalt om ordblindeefterskolerne og om den pågældende 
efterskole, hvor mødet bliver afholdt. Der vil også være mulighed for at se skolen. 
På mødet i Taastrup, vil der desuden blive fortalt om Handicaporganisationernes hus historie, og der vil være 
rundvisning i huset. Møderne er fra kl. 10.00 - 16.00. Alle møder har en egenbetaling på 100 kr. per deltager

Sæt derfor allerede nu et kryds X i kalenderen. Mere info om tilmelding når vi nærmer os datoerne….

Kragelund efterskole: lørdag den 3. september
Ansvarshavende: Karina Christensen
Fagligt indslag: Mie Askjær Midtgaard

Emmerske efterskole: lørdag den 17.september
Ansvarshavende: Gitte Clausen
Fagligt indslag: Mie Askjær Midtgaard

Handicaphuset i Taastrup: lørdag den 24. september
Ansvarshavende: Maj Mortensen
Fagligt indslag: Randi Hedelund Jeppesen

Nislevgård efterskole: lørdag den 29. oktober
Ansvarshavende: Maj Mortensen
Fagligt indslag: Randi Hedelund Jeppesen
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Livets svære beslutninger
Fuck, hvor har vi teenagere svært ved at tage beslutninger, om de er vigtige eller ej, det er 
lige meget. Vi har stadig svært ved det. Eller det har jeg i hvert fald, og jeg tænker jeg nok 
ikke er den eneste. Og hvis du læser det her som mor eller far ja, så ved du nok også, at 
dine børn ikke altid er lige nemme at have med at gøre. Men livet er jo heller ikke kun lutter 
og lagkage, og der skal være nogle enkelte bump på vejen, og det her er så mit. 

Jeg har altid været lidt af en stræ-
ber, hvis man kan sige det sådan, jeg 

har altid lavet mine ting til tiden, og har ikke 
bare sjusket igennem lektierne. Nogle vil kalde det en stræber 
andre vil bare kalde det at lave sine ting. Men fair nok, hvis du 
synes jeg er en stræber, jeg er efterhånden vant til at blive kaldt 
stræber. Men hvad folk ikke ved af er, at jeg oftest kæmper med 
mine lektier. 

Jeg kan huske dengang, jeg skulle have skolehjem samtaler, 
hvilket jeg har det fint med. Der plejer ikke rigtig ske så meget, 
så det er jeg aldrig nervøs for. Men ud af det blå. Spørger min 
dansklærer mig “er der nogle ordblinde i din familie”. Og på det 
tidspunkt var der jo ikke nogen, men mine forældre har altid 
mistænkt min lillebror for at være det. Mine forældre og jeg var 
meget chokeret, den tanke havde vi aldrig tænkt, jeg har altid 
godt kunnet læse og skrive, så derfor var vi alle lidt forvirret. 

 

ud af det blå spørger min dansklærer mig “er der nogle 

ordblinde i din familie”. Mine forældre og jeg var meget 

chokeret, den tanke havde vi aldrig tænkt, jeg har altid 

godt kunnet læse og skrive, så derfor var vi alle lidt 

forvirret

Som tiden gik, blev min lillebror testet, hans test viste, at han 
var ordblind. Jeg tog det ikke så tungt, og min lillebror tog det 
heller ikke så tungt. 

Jeg endte også med at blive testet den 1. juni på min lillebrors 
fødselsdag. Det var hæsligt, mine forældre, venner og familie 
var næsten 100% sikker på, at jeg ikke var ordblind, men jeg var 
usikker, jeg var pissenervøs, mildt sagt var jeg lige ved at skide i 
bukserne. Jeg blev hentet af min lærer, og så var det ellers bare 
at tage den test. Jeg fik at vide, at jeg vil få mine svar senere på 
dagen. Mit hoved kørte rundt, tankerne fløj gennem hovedet 
på kryds og tværs.

Da min mor kom hjem, kunne jeg få svart, hun læste den besked 
op jeg havde fået fra min lære. Det var slet ikke den besked,

 jeg havde håbet på at få, alt kortsluttede, og jeg brød sammen. 
Jeg kan huske, jeg tænkte, det kan ikke passe, min test var 
positiv, jeg var nu officielt blevet ordblind.  Jeg havde meget 
svært ved at acceptere, at jeg var ordblind, mit hoved kunne 
ikke acceptere det. Det vil bare ikke acceptere det. Uanset hvor 
meget jeg prøvede. Jeg har altid syntes, at det var et tabu at 
være ordblind, så derfor var det svært at acceptere. Man får jo 
ikke et stempel i panden, hvor der står “Nicoline er ordblind” 
men det følte jeg der gjorde. 

Når man er ordblind, følger der jo en masse hjælpemidler til. 
Og dem fik jeg jo til rådelighed. Men om jeg havde tænkt mig 
at bruge dem, det var et stort fedt NEJ!. Jeg ved ikke, hvorfor 
jeg ikke ville bruge dem, men det ville jeg bare ikke. 

Jeg gik i et halvt år, og skulle prøve at acceptere, at tingene var, 
som de var. Jeg skulle samtidig finde ud af, om jeg ville have alle 
de hjælpemidler, som man kunne få. Det her var officielt mit 
livs sværeste beslutning. For mig var det en lang kamp, skulle 
jeg få den hjælp, jeg havde brug for, eller skulle jeg selv kæmpe?
Som dagene efterhånden gik, blev mine karakterer heller ikke 
bedre. Der var ikke rigtig noget der ville det jeg ville. 

Som dagene efterhånden gik, blev mine karakterer 

heller ikke bedre. 

Mine veninder fik bedre karakterer end mig, og det var svært 
at forstå. Fordi mange ting i livet har altid lidt været en kon-
kurrence for mig. 

Efter jeg har tænkt og tænkt og tænkt, og grædt og grædt og 
grædt. Så snakkede jeg med min mor og far. Vi fandt frem til, at 
det nok vil være bedst for mig at få de hjælpemidler. Tro mig, det 
var ikke nemt. Mine forældre og lærere synes klart det var den 
bedste beslutning. Jeg tror også, at det var den rigtige beslutning. 
Mit hoved synes stadig den dag i dag, at det er et tabu. 

Men Hey alle har udfordringer, og det her er min. Og det må 
jeg bare lære at leve med. 



 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

Ordblindebladet 2· 2022  11  

Det er generelt pissesvært at træffe beslutninger og især, når de 
er vigtige. Og det lyder nok ondsvagt, men alle de beslutninger, 
vi træffer, har betydning for vores liv i sidste ende. Og det her 
kan være, at denne beslutning kan gøre så, jeg kan komme ind 
på det studie, jeg drømmer om. Eller at mine karakterer bliver 
bedre, og hvis de gør det, har det jo også betydning for mit liv. 
Så derfor er det også vigtigt, at man tager sig tid og overvejer 
sine beslutninger nøje.

Det er ret stort for mig lige nu, det er min første prøve med 
hjælpemidler. Jeg sidder i et lokale med 40 andre elever. Og 
skriver dette essay med ekstra tid og AppWriter. Folk ser, jeg 
er ordblind, fordi når alle går og er færdige, så kan jeg blive 
siddende, men det er fint nok, fordi jeg ved nemlig, der er andre 
her i lokalet, der også er ordblinde og har sine udfordringer. 
Og hvis man skal se stort på det så ved jeg, at der også er ca. 
400.000 andre danskere, der også er ordblinde. Og de har nok 
også været igennem det eller sidder i sammen situation som mig. 

“Er det kun tabere, der er ordblinde?”

Essay skrevet af Nicoline Andersen

Følgebrev 

Den her essay skal i avisen!

Jeg ved, at der 100% er andre end mig, der har stået i samme 
situation, hvor man har følt, at ordblindhed er et kæmpe tabu. 

Ordblindhed er en ting, man bliver nødt til at holde af, fordi 
ellers vil man aldrig forlig sig med, at man er det. 

Det har taget lang tid, og igen så tror jeg heller ikke, jeg er den 
eneste, der havde det problem. 

Børn bliver også nødt til at lære, at det er okay at være ordblind, 
at det ikke er at tabu. 

Og så en ting, jeg lærte. Tag imod den gave, du får. 

Grib chancen og tag imod hjælpemidlerne, de gør god gavn. 
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Skrevet af Nicki Hansen

Jeg har i en høj grad taget min selverken-
delse med mig, og påkender og accepter 
at jeg er ordblind. Det har gjort det letter 
for mig at bruge mine hjælpemidler i 
min hver dag. Jeg er handels elev hos 
Lemvigh-Müller i Slagelse, hvor jeg til 
dagligt skal skrive og teste ordre ind 
til vores kunder. Det kan ind i mellem 
være en udfordring, men med gå på mod 
og erfaringer fra skolen af, er det til at 
overkomme! 

Fra min tid på efterskolen Solbakken lærte 
jeg metoder, der virkelig virker for mig. 
Blandt andet havde jeg lidt svært ved B og 
D og byttede lidt rundt på dem. Man kan 
så kigge på sin hånd og sætte tommel- og 
pegefinger sammen og strække de andre 
fingre, så kan du se du former et b og et 
d og se hvad der kom først i forhold til 
læseretningen og derved huske det.

Jeg har også lært at benytte blandt andet 
cd-Ord, som jeg bruger til dagligt. Det er 
det første program jeg tænder på compu-
terne om morgenen. Derudover betyder 
ens klasse utrolig meget. De skal alle 
sammen være støttende og hjælpsomme, 
hvilket jeg har oplevet hele livet og især 
også på arbejdsmarked.

I folkeskolen var gruppearbejde ikke 
noget for mig, men nu går jeg meget gerne 
forrest, fordi jeg har fået træning i det.
Samtidig med hårdt skolearbejde på 
en EUX-business havde jeg 67 en halv 
arbejdstime om ugen som konkurrence 
træner, instruktør og åbent vand træner 
i Svøm Slagelse Korsør. Det var der jeg 
ladede min energi op, så at møde alt 

fra børn til voksne igennem en dag og 
virkelig se deres forbedringer, motiverede 
mig til forbedringer

Jeg havde aldrig forventet, at jeg ville 
bestå en gymnasial eksamen, men har 
fået topkarakter i studiegruppen, har 
brugt min SPS vejleder, har troet på mig 
selv, fået hjælp og så har jeg fulgt mine 
drømme! 

Når man gør det, kan man utrolig meget 
mere end man regner med 

Mit bedste råd vil være at følge din drøm 
110% og gå ind til alt du møder med et 
positiv sind, det udvikler dig hele tiden 
til at blive en bedre version af en selv. Det 
er altid mit eget fokus til alt jeg laver, at 
det skal udvikle mig til en bedre version 
af mig selv

Følg din drømFølg din drøm
Jeg havde aldrig forventet, at jeg ville bestå en gymnasial eksamen,  

men har fået topkarakter i studiegruppen, har brugt min SPS vejleder,  

har troet på mig selv, fået hjælp og så har jeg fulgt mine drømme! 

3-årig HF for ordblinde

Vejen til dine drømme starter hos os

Uddannelse for alle

 Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark
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Dysleksi ungdom vil gerne invitere til emne weekend 
(tidligere unge lejre) den 4. – 6. november klokken 17:00. Emner-
ne i år er ordblindes hverdag? Det vil blive taget op igennem sjove 
aktiviteter og faglige oplæg. Så kom med til en festlig weekend 
med sjov og ballade, hvor du kan møde andre unge ordblinde. 
Hvis du har en god ide eller et ønske til emne om ordblindes 
hverdag, er du velkommen til at sende dem til sofie@ordblind.org

Som altid afholder vi også Dysleksi Ungdoms generalforsamling 
om søndagen. Generalforsamlingen vil foregå fra 12:30-14:30.

I år afholder vi i unge lejr i Danehofhytten, Kappendrupvej 25B 
5550 Langeskov (ved Odense) 

OBS: Tilmelding til Ungelejren er samtidig tilmelding til generalfor-
samlingen. Det er også muligt kun at tilmelde sig generalforsamlingen. 
Lejren er uden alkohol. Tilmelding efter først til mølle og senest d.17. 
oktober 2022

Ring på 36 75 10 88 eller skriv til kontor@ordblind.org, hvis du 
har spørgsmål til Unge Lejren. Vi åbner for tilmelding den 1. 
august 2022. Du kan tilmelde dig inde på ordblindeforeningens 
hjemmeside under aktiviteter. Vi glæder os til at møde jer. 

Med venlig hilsen Lejr Udvalget for DU – Dysleksi Ungdom 
Rikke, Oline og Sofie

Dysleksi ungdom vil gerne invitere vores unge 13-15-årige  
til teenlejr den 2. september klokken 17:00 til den 4. september 
klokken 13:00. På lejren vil der være noget fagligt indehold og 
nogle fede aktiviteter, samt fokus på venskaber med andre ung 
ordblinde. Så kom med til en fed weekend med sjov, spas og 
vores søde frivillige.   

I år vil teen lejr foregå i Skovdamhytten, Gelsted Mose 44, 5591 
Gelsted (på fyn)

OBS: Det koster 200 kr. at deltage i lejren. Lejren er uden for-
ældre. Man sørger selv for transport til og fra lejren Tilmelding 
efter først til mølle og senest d. 15. august 2022

Ring på 36 75 10 88 eller skriv til kontor@ordblind.org, hvis 
du har spørgsmål til teenlejren. Vi åbner for tilmelding den 1. 
juni 2022 via hjemmesiden under begivenheder. https://www.
ordblindeforeningen.dk/events/ Vi glæder os til at møde jer. 

Med venlig hilsen Lejr Udvalget for DU – Dysleksi Ungdom 
Rikke, Oline og Sofie
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Vorupørvej 60, 7700 
Thisted 

tlf. 96191119
www.thy-ordblind.dk
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Af Miriam Katz

(Bragt i Billedkunstneren nr. 1, 2022)

Mange kunstnere har forskellige grader 
af ordblindhed. Nina Helledie er en af 
dem, der støder på barrierer i kunstlivet, 
når det handler om skriftlighed.

”Jeg synes, at der generelt mangler bevidst-
hed i kunstlivet om, hvad ordblindhed  
er, og hvordan man kan arbejde med 
ligebehandling af ordblinde kunstnere,” 
siger Nina Helledie, der tog afgang fra 
Det Fynske Kunstakademi i 2019. 

Undervisningen var meget skrifttung, 
fortæller hun - så skrifttung, at det faktisk 
først var på akademiet, at Nina Helledie
opdagede sin ordblindhed. Størstedelen 
af undervisningen foregik tilmed på 
engelsk, hvilket kan skabe problemer for 
studerende med ordblindhed.

”Når man er ordblind, kan det 

være meget udfordrende at skifte 

sprog. Vi var flere på mit hold, der 

fik unødvendige negative slag, 

fordi der ikke var nogen forståelse 

for, hvad det indebærer at være 

ordblind,”

”Når man er ordblind, kan det være 
meget udfordrende at skifte sprog. Vi 
var flere på mit hold, der fik unødvendige 
negative slag, fordi der ikke var nogen 
forståelse for, hvad det indebærer at være 
ordblind,” siger hun, der efterlyser mere 
viden og bevidsthed om ordblindhed 
blandt underviserne og ledelsen på 
kunstuddannelserne.

Nina Helledie mener, at en del af de pro-
blemer, hun oplevede som ordblind elev 
på Det Fynske Kunstakademi, bunder 
i, at små, selvejende kunstuddannelser 
ikke har samme struktur og økonomiske 
midler som f.eks. universiteterne til at 
understøtte ordblindes undervisning.

”Men det ændrer ikke på, at der er akade- 
miernes eget ansvar at skabe et under-
visningsmiljø, som ikke kun er skriftlig 
båret. Det handler om at skabe strukturer, 
der inviterer til den diversitet, som vi for-
håbentlig ønsker i kulturlivet,” siger hun. 

At være ordblind betyder dog ikke et nej 
til al tekstbaseret undervisning, under-
streger hun: ”Jeg elsker at læse, og jeg 
elsker at have undervisning baseret på 
tekst og intellektuelle diskussioner. Det 
kræver bare, at man som studerende får 
teksterne i god tid, at hjælpemidlerne 
fungerer, og at underviserne har den 
nødvendige viden om ordblindhed.”

’Ordblindhed

Efterskole for 
elever med 
læse- og stave-
vanskeligheder
•  Mange dansk timer
•  Håndværk, praktiske og 

kreative fag
•  Læse- og skrivestøttende IT
•  Oplevelser og udfordringer
•  Tryghed, venskab og nye 

kammerater
•  Modning og udvikling
•  Erhvervs- og uddannelses-

afklaring

Kontakt os på tlf. 5926 0201 
eller www.hjef.dk
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Kunstlivets skriftkultur 
Også ude i kunstlivet spænder høje krav 
om skriftlig kommunikation ben for 
mange, oplever hun.

”Vi har desværre skabt en kultur i kunst-
verdenen, hvor skriftlighed er enormt 
vigtig. Vi skriver konstant ansøgninger 
for at forsøge at finansiere vores arbej-
de. Det gælder f.eks. arbejdslegater, 
produktionsstøtte, arbejdsophold på 
f.eks. Statens Værksteder, Open Calls, 
residency-ansøgninger, tekster på 
hjemmeside, mailkorrespondance med 
samarbejdspartnere og meget andet,” 
siger Nina Helledie.

Det er en tung skriftlig kultur, som ikke 
kun er besværlig og tidskrævende, den 
skaber også økonomisk ulighed for 
ordblinde kunstnere.

”Som ordblind er du oftest nødt til at 
betale dig til hjælp med at skrive fonds-
ansøgninger for at komme på niveau med 
andre ansøgere i feltet. Jeg kan f.eks. 
bruge 4.-5.000 kroner på at betale en 
skriveassistent, og hvis ansøgningen så 
bliver afvist, har jeg betalt store beløb 
af egen lomme for et kunstprojekt, der 

måske ikke kan realiseres.”
En løsning kunne være at etablere pul-
jer, hvor ordblinde kunstnere kan søge 
tilskud til skriftlig assistance, foreslår 
Nina Helledie. Puljerne kunne f.eks. 
etableres i regi af Statens Kunstfond, 
Billedkunstnernes Forbund eller hos 
andre aktører med indsigt i kunstneres 
vilkår og økonomi, mener hun.

Svært at få kompetencer i spil
”Sådanne puljer kunne gøre en kæmpe 
positiv forskel. Jeg ville være i himlen, 
hvis jeg havde en assistent, der kunne 
hjælpe mig med mine skriftlige arbejds-
opgaver, danske som udenlandske, og 
bl.a. skrive fondsansøgninger. Så kunne 
jeg i stedet bruge tiden på at varetage min 
kunstneriske praksis, som jo trods alt er 
kerneopgaven for en kunstner,” siger hun.

Men som kunstlivet fungerer i dag, er der 
så mange skriftlige opgaver, at de over-
haler én, hvis man er ordblind, fortæller 
Nina Helledie. ”Jeg når ikke at få søgt de 
ting, jeg gerne vil, simpelthen på grund 
af ordblindheden. F.eks. har jeg aldrig 
søgt Statens Kunstfonds arbejdslegater, 
eller et residencyophold i udlandet, pga. 
af den tunge skriveopgave, der ligger i 

det,” siger hun, der finansierer meget af 
sit kunstneriske arbejde selv.
”Og så har jeg være heldig at været blevet 
hentet ind til opgaver. Men jeg oplever, 
at jeg sidder med en masse kompetencer 
som kan være svære at få i spil, med den 
her tunge skriftlige kultur. Det føles som 
at ramme en mur. Det er ikke ret sjovt 
at være ordblind, når man er meget 
perfektionistisk” siger hun og griner. 
Men faktisk identificerer hun sig ikke 
som ordblind.

”Jeg glemmer tit, at jeg er 

ordblind. Min kunstproduktion er 

meget høj — det er bare alt skrive-

arbejdet udenom selve kunsten, 

som tager ekstra lang tid. Og som 

gør, at mange processer bliver 

forsinket.”

”Jeg glemmer tit, at jeg er ordblind. Min 
kunstproduktion er meget høj — det er 
bare alt skrivearbejdet udenom selve kun-
sten, som tager ekstra lang tid. Og som 
gør, at mange processer bliver forsinket.” 

Mange måder at være i verden på
For tiden arbejder hun bl.a. på et ambi-
tiøst, længerevarende konceptuelt tegne-
projekt, som var del af det afgangsværk, 
der indbragte hende 15. Juni Fondens 
Hæderspris, da hun dimitterede for tre 
år siden. 

Derudover er hun i gang med et perfor-
manceværk i samarbejde med koreograf 
og danser Kasper Ravnhøj, kunstnerisk 
leder af teaterselskabet Mute Comp. Sam-
men undersøger de samspillet mellem 
energi, vibrationer og materialer.
”Jeg tror, at man tænker anderledes, når 
man er ordblind. Det er en anden måde 
at være i verden på. Jeg bruger mine 
sanser meget. Og kunstlivet har brug for 

er et overset problem i kunstlivet’

Foto Torben Eskerod
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diversitet. Det får vi kun, hvis vi skaber 
strukturer, der gør det tilgængeligt for 
alle at arbejde i. Vi skal have lige mulig-
heder og lige ret for alle kunstnere. Ellers 
risikerer vi at gå glip af væsentlig kunst.”

ORDBLINDHED ER UDBREDT
Ordblindhed er et medfødt, usynligt 
handicap, som giver den handicappede 
vanskeligheder med at læse og skrive.
Man regner med, at omkring 7-8 % (knapt 
400.000) af den danske befolkning er 
ordblinde. Intensiv undervisning og 
IT-baserede læse- og staveværktøjer er 
afgørende nødvendige for mennesker 
med ordblindhed.

knapt 400.000 af den danske 

befolkning er ordblinde. Intensiv 

undervisning og IT-baserede 

læse- og staveværktøjer er afgø-

rende nødvendige for mennesker 

med ordblindhed

Ordblindhed kan også have konsekvenser 
for andre sproglige områder end det rent 
læse- og stavetekniske, f.eks. problemer 
med syntaks i skrift og tale, problemer 
med formulering i forskellige genrer 
og problemer med forskellige dele af 
læseforståelse og faglig læsning. Hertil 
kommer sociale og psykologiske følge-
virkninger af ordblindheden: Begræns 
ninger i forhold til uddannelsesvalg, 
mangel på selvtillid og et betydeligt større 
tidsforbrug til alt, der har med læsning 
og skriftlig formulering at gøre.

Følgebrev
Nina Helledie fortæller, at hendes kamp for lige rettigheder for ordblinde bil-
ledkunstner er gået igennem.

BKF -Billedkunstnernes Forbund, støtter kunstnere med handicap med ny pulje
Som en naturlig forlængelse af BKF’s politik for ligestilling og mangfoldighed i 
kunstlivet har forbundet nu oprettet en Tilgængelighedspulje, hvor kunstnere 
med handicap har mulighed for at søge midler til assistenttimer i forbindelse 
med værkproduktion, ansøgninger, udstillingsforberedelser mv.

Kunstnere, der kan komme i betragtning til Tilgængelighedspuljen kan for eksempel være:
• kunstnere med ordblindhed, der søger et mindre beløb til at kunne betale

en tekstfaglig for assistance i forbindelse med fondsansøgninger

• kunstnere med funktionsnedsættelse, der søger til at kunne betale en assistents 
med-deltagelse på et residency eller en researchrejse

• kunstnere med handicap, der søger midler til en værkstedsassistent i forbindelse 
med nye værkproduktioner og udstilling

Der kan ansøges om kr. 2.000 – 10.000 pr. projekt. 
Næste ansøgningsfrist er d. 15. juni og herefter fire gange årligt.

Foto Torben Eskerod
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EFTERSKOLE FOR NORMALTBEGAVEDE ORDBLINDE / DÅRLIGE LÆSERE

Nislevvej 11 . 5450 Otterup

Undervisningen
Undervisning på små hold.

Der er maksimalt 8 
elever på vores 

danskhold. 

Vi tilbyder
Folkeskolens 9. klasses prøver 

(FP9), spændende valgfag,
IT som en naturlig del af 

hverdagen og masser af idræt.

Målsætning
Vi gør alt for, at 

det unge menneske bliver 
kvalificeret til at tage en 

uddannelse.

Værdier
Faglighed, fællesskab, tillid, 

tryghed og varme.
Det skal være SJOVT 

at gå på efterskole!

Ring og aftal et besog . tlf. 64 82 12 64 . info@nislevgaard.dk . www.nislevgaard.dk

Stort tillykke til vinderen af konkurrencen om  

ordblindearmbånd 2022!

Igen i 2021 var foreningen så heldig at kunne afholde ordblinde-
armbånds-konkurrence, hvor præmien er et ordblindearmbånd, 
doneret af guldsmeden, Mads Heindorf. 

Rigtig mange medlemmer valgte at deltage i foreningens 
konkurrence, hvilket vi er rigtig glade for. I år blev den heldige 
vinder af ordblindearmbåndet, Helle.

Foreningen kontakter Helle, og her fortæller hun, hvordan 
hun reagerede: 
Jeg blev glædeligt overrasket, da jeg fik en mail om. at jeg havde 
vundet et ordblindearmbånd. Jeg vinder ellers aldrig noget. 
Særligt dette armbånd har jeg faktisk ønsket mig længe. 

Det er utroligt smukt håndværk, som samtidig også er med til at 
åbne omverdenens øjne for den til tider enorme udfordring, det er 
at være ordblind. Mødet med Mads Adam gjorde kun oplevelsen 

af at have vundet dette smukke armbånd endnu stærkere, da 
armbåndet er designet specifikt til mig, og dermed er helt unikt 
og enestående. 
Mads Adam brænder for sit håndværk, hylder det individuelle 
og personliggør ens smykke ved at genbruge ens gamle guld, 
hvilket gør Mads Adam til en sand alkymist.
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En lillebitte historie af Jens Hauerbach

Det viser sig, at de har kendt ham, eller  
bare hørt om ham, da han var barn, af  
han skulle være sinke, eller en person, 
som er mental retardering. Nu ser de ham 
stå og være helt normal, deres øjne er ved 
at trille ud at hovedet. ”Han er jo bare 
ordblind”. Det giver ham et flashback, til-
bage til folkeskolen, som at være forkert, 
dum, og helt alene.

Da han var barn, der ville han helst tegne 
eller male, lave ler figurer. Men de voksne 
ville have ham i skole, der lærte han at 
slå en rigtig god højre, alle de værste 
bandeord, som en remse uden ad, både 
forfra, bagfra.

Da han var ung og ældre, var der ikke noget, 
han så gerne ville, som at skrive, men  
det var ligesom volapyk, han prøvede 
flere gange, opgav helt, men en veninde, 
sparkede en dag til ham. Nu går manden 
troligt i skole hver uge. Han møder han  
troligt op, med sin skoletaske, han sætter  
sig ved ”sin” skolepult, klar til undervis-
ning, for nu er det en ordblinde under-
visningen, der ”sparker røv”. Som han 
aldrig havde, turde tro på, at være muligt.

Nu skrive han rigtige historier, læse rigti-
ge bøger, gå i antikvariater, han nyder det, 
egentlig behøvede han ikke at lave andet, 
hvis det var op til ham.

Arbejdsgiveren vil have ham på arbejde, 
der er huse, som skal males og haver, der 
skal passes.

Han insisterer på at få fred, eller simpelt-
hen stikker af fra det hele. Han går ind 
over byen, til det helt rigtige antikvariat. 
Når han åbner døren, ringer en lille klok-
ke, han går målbevidst ind i antikvariatet. 
Det er en helt anden verden, han kommer 
ind til, af bøger på hylder helt op til loftet, 
så man må stå på en stige, for at nå helt 
op til de øverste.

Antikvarboghandleren står bag disken, da 
han kommer ind, Antikvarboghandleren 
kigger over sine briller, boghandleren 
smiler, da han ser hvem der kommer, han 
har været der før, faktisk mange gange.
Han går rundt i ærefrygt imellem alle bog-
hylderne, som et lille barn i en ny verden. 
Her kan ingen se at han er ordblind, han 
behøver ikke at føle sig, dum, forkert, og 
helt alene, her er ikke nogen, som tror han 
er en sinke ”mental retardering”.

Han kigger i en glasmontre, der er de 
sidste nye bøger, som Antikvarbog-
handleren syntes er specielt gode. Han  
sidder i Antikvariatet læder lænestol, med  
alle sine bøger om sig. Han kunne være 
her i dagevis, ugevis, måske i årevis, han 
føler en fred. Som et helt menneske, ikke 
en der jo bare er ordblind.

Han sidder midt i antikvariatet, med en  
bog i en læderstol, han snuser til den, 
tager en lille bid at den, så læser han 
bogen. Han kunne blive der i dage, 
uger, måske i flere år. For han er jo bare 
ordblind.

Mit navn Jens Hauerbach. 

Jeg gik 6 år i folkeskolen. 

To år på Holtehus Efterskole for ord-
blinde. 

Et år på Mejlby Efterskole for ordblinde. 

Jeg er uddannet gartner og sømand. 

Jeg kom i kontakt med ordblinde 
undervisning igen igennem mit arbejde 
i Tårnby kommune. Jeg var da sidst i 
40’erne. 

Jeg fik først undervisning hos 3F i 
Tårnby kommune, senere i Søborg og 
nu i Vangede.

Da jeg skulle starte til ordblindeunder-
visning, var jeg modløs. Men allerede 
den første dag kunne jeg skrive lidt, 
med de nye hjælpemidler til ordblinde 
på computer. Selv om jeg ellers aldrig 
havde kunnet skrive. Jeg fik mere mod 
på det at skrive.  
Jeg er begyndte at skrive historier og 
digte, jeg kan godt lide ord, det at skrive 
sætninger og sætte dem sammen til 
fortællinger. Mine historier handler tit 
om ordblindhed, da det præger mit liv. 

Jeg har også fået mere lyst til at læse 
bøger. Jeg vil godt inspirere andre ord-
blind til at komme til ordblindevisning 
igennem mine historier. 

Derudover har jeg været med til fore-
drag om ordblindhed og jeg lavede også 
YouTube film om ordblindhed.

A really dyslexic student

Når han kommer gående på gaden, kan det ske, at folk stoppe op de kigger, stirrer på 
ham, de kigger på ham. Som om han er syg i hovedet, de spørger om det virkelig er ham. 
Det må han jo så erkende, selv om han måske føler sig lidt usikker, mærkelig, utilpas 
ved situationen.



Vinderen af FIND 5 FEJL 
i blad nr.1-2022 er: 

Medlemsnummer: 2500325
Christina Green

 
Har du lyst til at være med i konkurrencen

så send svaret og dit medlemsnummer til: 
kontor@ordblind.org 

Skriv i emnefeltet:  

FIND 5FEJLsend svaret senest d.20. august 2022
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DYNAMO-prisen er medlemmernes pris 
til den person, som ifølge foreningens 
medlemmer har gjort noget helt særligt 
for ordblinde-sagen. Enten ved at være 
den, som han eller hun er, eller fordi han/
hun har gjort en stor forskel for andre i 
forbindelse med sit frivillige arbejde i 
foreningen. 

Det blev Rikke Torbjørg Nielsen, som løb 
med flest stemmer i denne omgang og 
dermed vandt årets DYNAMO-pris 2021. 

Foreningens næstformand, Morten 
Kristen Rygner modtog prisen på vegne 
af Rikke, da hun desværre var forhindret 
i at deltage i selve prisoverrækkelsen, 

som fandt sted ved foreningens årsmøde 
i Høje-Taastrup den 2. april 2022. 

Da foreningen spurgte Rikke, hvad prisen 
betyder for hende, fortalte hun: ”Alle 
ordblinde burde have denne pris, men 
når nu kun én kan få den, er jeg meget 
taknemmelig for, at valget er faldet på 
mig. Tak for indstillingen og stemmerne 
til Dynamoprisen 2021. Jeg elsker at se 
ordblinde blomstre, få lyst og mod til 
nye udfordringer og ikke mindst blive 
klogere på deres egen ordblindhed. Min 
kæphest er, at alle ordblinde kan læse og 
skrive, hvis de bruger øjne, ører, fingre 
og mund”.  

Endnu en gang tillykke til Rikke 
med DYNAMO-prisen 2021.

Så er vinderen af 
DYNAMO-prisen 2021 fundet! 

 
Et stort tillykke til Rikke Torbjørg Nielsen

Foto af Rikke Torbjørg Nielsen, 2022

”Alle ordblinde burde have denne pris, men når nu kun én kan få den, er jeg meget 
taknemmelig for, at valget er faldet på mig. Tak for indstillingen og stemmerne til 
Dynamoprisen 2021. 

Jeg elsker at se ordblinde blomstre, få lyst og mod til nye udfordringer og ikke mindst 
blive klogere på deres egen ordblindhed. Min kæphest er, at alle ordblinde kan læse 
og skrive, hvis de bruger øjne, ører, fingre og mund” 
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Ordblindeefterskole med mulighed for eksamen i dansk, engelsk, 
matematik og med erhvervsrettede værksteder. Vi optager 90 elever, 
fordelt på 8., 9., og 10. klassetrin.

Her på skolen vil du møde andre unge, der har lignende udfordringer. 
Vi hjælper dig med at blive bedre fagligt, vi underviser dig på mindre 
hold, ved hjælp af iPad og dygtige lærer.

Vores værksteder er:

Mariagervej 66 - 9500 Hobro
Telefon 9855 5255
post@hobroefterskole.dk

Store Andst Efterskole 
Tlf. 7558 8422 . www.storeandstefterskole.dk

Vi siger ikke, at det bliver let. Men vi  
siger, at det kan lade sig gøre at få styr 
på ordene.  
Vi tror på dig og ved, at du kan, hvis du 
får den rigtige hjælp. Den hjælp vil vi 
gerne give dig på Store Andst Efterskole.

Store Andst Efterskole er for dig, 
som er ordblind
Hvis du har svært ved at læse og skrive, hjælper vi 
dig med dine faglige udfordringer, og samtidig 
får du et fantastisk fællesskab med andre unge.

Det handler om fællesskab
At være på efterskole er noget 

helt særligt. Du kommer til at 
leve i en dagligdag sammen 
med 125 andre unge. 
Fælles for alle er, at I bor, 
spiser og lærer sammen.  
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Hvem synes du skal modtage Ordblindeprisen 2022?

Ordblindeprisen gives hvert år til en virksomhed eller en institution, der har gjort noget ekstraordinært for mennesker med 
ordblindhed. 

Den kan også gives til en ordblind persom, som har haft mod og vilje til at nå sine drømme trods udfordringer.

Prisen er tidligere gået til bla.: 
 
virksomheden Cabion A/S, Odense
 
Marie Wolter Bertelsen, 
Uddannelsesleder v.VUC Orblinde HF

Sarah Blædel, Forfatter

Ordblindeforeningen ser frem til at modtage dit forslag sammen 
med en begrundelse, som du skal sende til: 

anna@ordblind.org 
senest den 1. juli 2022.
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For dig med læse- og stavevanskeligheder
Lær at bruge IT/iPad i undervisningen
og bliv klar til prøverne i 9. og 10. klasse.

Oplev fællesskabet som centrum  
for læring.

Mange forskellige valgfag:
- hest  - landbrug
- idræt  - fodbold
- musik  - kreativ
- madlavning  - træ
- friluft  - praktisk
- kun for piger  - jagt

MEJLBY EFTERSKOLE
Smorupvej 1-3
9610 Nørager
Tlf. 98 65 11 55
kontor@mejlbyefterskole.dk
www.mejlbyefterskole.dk
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Fra vores egen verden
Nina Lundberg Dohm har søgt nye 
udfordringer og forlod derfor Ordblin-
deforeningens kontor den 31.5. 
Nina har været ansat hos Ordblinde/
Dysleksiforeningen i Danmark siden 
2012.

Nina har været en meget stabil, loyal og pligtopfyldende med-
arbejder. Hun har som kontormedarbejder været ansvarlig for 
medlemskartoteket, Ordblindebladet, telefonrådgivningen og 
alt det løse kontorarbejde. I de sidste par år er der kommet 
flere og flere opgaver, som hun har skullet varetage. Ligeledes 
har Nina været tovholder på alt det praktiske ifm. med kurser, 
store som små møder, og det har bare fungeret.

Hun har under nedlukningen af kontoret under Covid 19 arbejdet 
hjemmefra og fra ”køkkenbordet” holdt foreningen i gang. 

Det har været en fornøjelse at arbejde sammen med Nina. Hun 
har altid været loyal over for foreningen og hun har samarbejdede 
på bedste måde med foreningens skiftende formænd, bestyrelser 

og udvalg. Hun er et livstykke uden lige, effektiv, munter og i 
godt humør, og er simpelthen så sjov at være i selskab med. 
Nina kan højne ethvert kursus, hvor man er spærret inde på et 
hotel med regnvejr og blæst udenfor, alene ved at insistere på 
at gå ud og få en is. Der findes intet vejr der ikke passer til is! 
Ordblindebladet har haft en god sparringspartner i Nina, da 
vi fik lavet layout hos Strandbygaard. Siden Anette overtog 
vores layout, og har Nina haft lidt færre opgaver på bladet, men 
har altid deltaget i vores redaktionsmøder og skrevet nogle 
gode referater, samt holdt styr på distribution og aftaler med 
mediecenter. Vi har i redaktionen altid kunnet få gode råd og 
en snak med hende, og vi kommer til at savne hende.

I redaktionen vil vi ønske Nina alt godt i det nye job, og TAK 
for de mange gode år.

 
Kærlig hilsen fra

Redaktionen,
Ordblindeforeningen og Hovedbestyrelsen
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KLUMMEAf Anders Bredsdorff

Jeg har siden 2015 arbejdet i Ordblindeforeningens bladudvalg og 
de sidste 4 år som formand for udvalget. Jeg er ikke selv ordblind, 
men har en søn på snart 50, som er ordblind og for mange år 
siden gik på Solbakken efterskole i 9. klasse. Gennem alle årene 
har jeg fulgt med i udviklingen af undervisningen af ordblinde, 
gennem hjælpen til min søn, mit arbejde i folkeskolen, samt de 
sidste år gennem redaktionen af Ordblindebladet.
 
Selvom der tidligere har været gode test, gik det meget langsom 
frem med anerkendelsen af ordblindhed, indtil den nationale 
ordblindetest test kom, men derefter har der været en stor 
opmærksomhed på ordblindhed. Det var først, da testen kom, 
at man blev nødt til at anerkende, at der var ordblinde i den 
kommune, jeg arbejdede i.
 
Alle ville gøre en indsats - fra ministeren til den enkelte skole.  
Der blev sat mange initiativer i gang fra forskning på universitet  
til den enkelte lærers undervisning i klassen. Det er blevet meget  
bedre især på voksenområdet, hvor staten direkte kan gå ind  
og understøtte. Der er f.eks. igangsat OBU og HF på flere  
VUC ‘er. Det kniber lidt mere med støtte på de videregående  
uddannelser, når der skal søges SPS. Her har det vist sig, at 
rådgivningen og hjælpen på den enkelte institution mangler  
viden og forståelse for hjælpen. 

Det gælder desværre også på det kommunale område, hvor der 
for ofte sker en utilstrækkelig opfølgning på de test, der bliver 
lavet. Det er for nemt for den enkelte kommune og den enkelte 
skole ikke at opfylde de retningslinjer, der er for hjælp til elever, 
der ligger i rødt område. Desuden viser en artikel her i bladet, 
at der er problemer med elever i gult område.

Børne- og undervisningsministeriet offentliggjorde følgende:
11 pct. af eleverne, der forlod 9. klasse i 2021, var ordblinde. Det viser 
en ny opgørelse fra Børne- og Undervisningsministeriet. Opgørelsen 
er baseret på Børne- og Undervisningsministeriets Ordblindetest, 
som skoleelever mellem 3. og 9. klasse gennemfører ved mistanke 
om ordblindhed. 
Omkring 16 pct. af elever i 9. klasse i folkeskolen i skoleåret 2020/2021 
er mellem 3. og 9. klasse testet for ordblindhed via Børne- og Under-
visningsministeriets nationale ordblindetest. 
Ud af de 16 pct. elever, som er testet for ordblindhed, er de 11 pct. 
point kategoriseret ordblinde, mens ca. 4 pct. point er kategoriseret 
med såkaldt usikker fonologisk kodning og 2 pct. point er kategori-
seret ikke-ordblinde (...). Personer, der kategoriseres med usikker 
fonologisk kodning, har langsom og upræcis omsætning af bogstaver 
og bogstavfølger til sproglyde, men ikke i samme grad som ordblinde.

Det fremgår af opgørelsen, at der er meget stor forskel fra 
kommune til kommune om, hvor meget der er blevet testet. 
Procenten ligger fra under 12% til over 20% testede. Det der 
nok er mere interessant, er hvilken indsats bliver der iværksat, 
når eleverne er testet. Det er min erfaring, at det er lige så 
forskelligt som testprocenterne. 

Det ville være et stort fremskridt, hvis indsatsen og kravene til 
undervisningen af ordblinde børn var på samme niveau som 
for voksne. Alle er enige om, at det bedste resultat kommer 
ved tidlig indsats.

Man er ordblind i alle fag, så uddan nogle flere ordblindelærere 
og sæt ind tidligt med den rigtige hjælp. 

Klummen er udtryk for skribentens egen holdning
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Nyt materiale styrker ordblindes 
læsestrategier

Skrevet af Katja Vilien

Udgivet den 25. marts 2022 af National Videnscenter 

for Læsning

”Vi har manglet det her materiale, og 
derfor udviklede vi det selv.” Projektle-
der Helle Bundgaard Svendsen forsker i 
elever med læse- og stavevanskeligheder 
og er særligt optaget af læse- og skrive-
teknologi. ”Vi ved, at ordblinde elever 
stadig kæmper med at få taget teknologi i 
brug, så de kan læse og udvikle sig fagligt 
sammen med deres skolekammerater. 
Derfor er der brug for materialer til 
både afdækning af og undervisning i de 
strategier, man som ordblind i skolen skal 
vænne sig til at bruge for at kompensere 
for sine afkodningsvanskeligheder.”

I projektet Læsesucces for ordblinde 
børn arbejder eksperter fra landets seks 
professionshøjskoler sammen om udvik-
ling og afprøvning af et mentorprogram, 
og i den forbindelse udvikles også en 
række materialer, som alle kan hentes 
på projektets hjemmeside. Og netop et 
materiale til arbejdet med teknologiba-
serede læsestrategier viste sig at være 
helt nødvendigt at udvikle. Forskeren 
forklarer: ”Det her er det første materiale 
i Danmark, der giver mulighed for en 
systematisk afdækning af læse- og skri-
veteknologiske strategier i forbindelse 
med læsning. Det er afprøvet i projektet 

med mellemtrinselever over hele landet 
og deres mentorer. Mentorerne er typisk 
lærere, pædagoger eller læsevejledere, 
som er tæt på barnet. Derfor er materialet 
formidlet, så almindelige lærere og pæda-
goger kan bruge det. Man behøver ikke 
særlige forudsætninger som mentor, man 
skal bare interessere sig for ordblinde 
elevers udvikling.”

Vi ser nærmere på materialerne, som fal-
der i to dele: et afdækningsmateriale og et 
inspirations- og undervisningsmateriale. 

Afdækningsmaterialet
Afdækningsmaterialet giver indblik 
i barnets brug af teknologibaserede 
læsestrategier, og materialet støtter 
samtalen med barnet om strategierne. 
Materialet består af en vejledning, hvor 
strategierne er beskrevet, et observati-
onsark og en spørgeguide. Desuden findes 
materialer til barnet i form af en fagtekst 
og arbejdsspørgsmål.

”Vi er inspireret af think aloud-metoden, 
hvor den voksne observerer passivt og 
krydser af i skemaet, mens eleverne så 
vidt muligt tænker højt under opgave-
løsningen. Når eleven er færdig, kan man 
stille uddybende spørgsmål til brug af 
strategierne med støtte i spørgeguiden,” 
forklarer Bundgaard Svendsen.

Materialet kan se omfattende ud, men 
ifølge projektlederen tager det kun 20-30 
minutter at gennemføre afdækningen 
sammen med eleven. Men der er solid 
støtte at hente i materialet: ”Hver enkelt 
strategi skal vurderes, og der er støtte til, 
hvad du som den voksne skal kigge efter, 
og hvordan du kan tale med barnet om 
det. Der ligger altså en vejledning i mate-
rialet i forbindelse med hver strategi.”

Materialet er som sagt udviklet til 
mellemtrinselever, men spørgeguide og 

Materialet er udarbejdet i forbindelse med projektet „Læsesucces for ordblinde børn  
– et tværfagligt samarbejde om ordblinde børns læseudvikling.“
Materialet er udarbejdet i forbindelse med projektet „Læsesucces for ordblinde børn  
– et tværfagligt samarbejde om ordblinde børns læseudvikling.“

VEJLEDNING 

Vejledning  
til Afdækning  
af teknologibaserede 
læsestrategier
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observationsark kan også bruges på sene-
re trin, og i vejledningen er der guidelines 
til brug af selvvalgte tekster, så man kan 
tilpasse det barnets alder.

Én ting er afdækning af elevernes stra-
tegibrug, men hvordan støtter man så 
eleverne i at lære de teknologibaserede 
strategier? Det kan man få hjælp til i 
inspirations- og undervisningsmaterialet.

Inspirations- og undervisnings- 
materialet
I dette materiale lærer eleverne at anven-
de bestemte læsetekniske funktioner til 
at styrke deres læseforståelse. Der er 
fokus på strategierne genvejsfunktion, 
læsemåde, søgeord og delt skærm. For 
eksempel er en af opgaverne at læse i en 
pizzamenu for at finde bestemt indhold 
i en pizza. Bundgaard Svenden forklarer: 
”Hvis nu jeg gerne vil finde en pizza 
med skinke, så er det smart at kunne 
søge efter det. Ikke-ordblinde elever 

kan bare skimme og finde ordet skinke, 
men ordblinde elever har rigtig svært 
ved at skimmelæse. Når de skal skim-
melæse har de ofte brug for at mestre 
søgeordsfunktionen. Søgefunktionen er 
jo indlejret i for eksempel Word, Adobe 
og andre programmer, men det er vigtigt 
at huske eleverne på at bruge den og vise 
dem hvordan.”

Materialerne er udviklet af Signe Elmstrøm  
Rasmussen fra UC SYD, Pia Mortensen fra  
UC Lillebælt og Marianne Samuelsson 
Laursen fra UC Nord, og det bygger på 
Helle Bundgaard Svendens ph.d.-projekt 
Teknologibaseret læsning og skrivning i 
folkeskolen og en række strategikort, som 
Signe Elmstrøm Rasmussen har beskrevet 
i artiklen 

"Otte teknologibaserede læsestrategier for 
ordblinde".I projekt Læsesucces arbejder 
man videre med udvikling af materialer, 
der kan støtte mentorarbejde omkring 
ordblinde elever. 

Rågelund Efterskole 

Rågelundvej 179 • 5240 Odense NØ • Tlf. 65 95 13 86 

raagelund@raagelund.dk • www.raagelund.com 
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Senere på foråret får afdæknings- og 
undervisningsmaterialet følgeskab af 
en film, som modellerer strategierne 
direkte på skærmen, henvendt til lærere 
og mentorer.

Læsesucces-projektet er rettet mod elevernes 
læsning. Hvis man vil arbejde med ordblinde 
elevers skrivning, kan man finde inspiration 
i Kamma Dencker Sennenwalds Model til 
afdækning og samtale med eleven om brug 
af skriveteknologi.

https://www.videnomlaesning.dk/aktuelt/
nyheder/2022/nyt-materiale-styrker-ord-
blindes-laesestrategier/https://www.
videnomlaesning.dk/aktuelt/nyheder/2022/
nyt-materiale-styrker-ordblindes-laesestra-
tegier/

Materiale til afdækning af  
teknologibaserede læsestrategier

1. Vejledning til Afdækning af teknologibaserede læsestrategier

2. Observationsark og spørgeguide til Afdækning af teknologibaserede 
 æsestrategier

3. Teksten Hesteiglen

4. Spørgsmål til teksten Hesteiglen

Inspirationsmateriale til arbejdet med  
teknologibaserede læsestrategier

1. Inspirationsmateriale til arbejdet med teknologibaserede læsestrategier
 - vejledning

2. Tekstsamling til arbejdet med LST-strategier

3. Opgavesamling til arbejdet med LST-strategier
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Hans Christian Andersen 
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Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup 
Tlf. 36 75 10 88, kontor@ordblind.org 
www.ordblindeforeningen.dk 
 
Telefontider er man-tirsdag og tors-fredag fra 
kl.10.00-11.30 og igen fra kl.12.30-15.00.  
 
Der er lukket om onsdagen.  
Bemærk at Vejledningen har åbent for telefoner 
fra kl.12.30-14.30 alle dage undtagen onsdag. 
Du kan også skrive til os på mail eller eller finde 
kontaktoplysninger på hjemmesiden. Er du 
medlem og har brug for rådgivning, kan du på 
vores hjemmeside klikke på Vejledning og finde 
kontaktpersoner under det område hvor du bor.  
Det kræver et medlemsskab at kunne få udvidet 
rådgivning.

BESTYRELSEN
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Janne Sabroe 
Tlf.92 82 31 44 
E-mail: formand@ordblind.org
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Bestyrelsesmedlem 
Eva Maria Christiansen 
Tlf. 61 69 27 32 
E-mail: eva@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Lisbeth Tegllund 
Tlf. 25 66 88 19 
E-mail: lisbetht@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Anne-Sofie Søe Larsen 
Tlf. 40 24 40 55 
E-mail: anne-sofie@ordblind.org
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Carsten Hansen 
Tlf. 74 68 77 24 
E-mail: carsten@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 2. suppleant 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org
 

Bestyrelsen og lokale formænd

EFTERLYSNING
 
Vi mangler nu flere historier fra ordblinde om deres oplevelser i den "virkelig 
verden", og historier fra personer der arbejder med ordblindeproblematikken, 
og som har lyst til at skrive en artikel om deres arbejde.
Kontakt kontoret på kontor@ordblind.org som sender henvendelsen videre 
til redaktionen, der så kontakter dig. Vi hjælper gerne med artiklen.
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